Ad te igitur remittentes eundem, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si res ita se habet – nisi contra eundem presbiterum grave scandalum sit exortum vel tanta laboret infamia, quod deficiente accusatore oporteat ei canonicam purgationem 20 indici –, ipsum libere permittas^{d)} exequi officium sacerdotis.

Datum Laterani, VIII Kal. Decembris^{e)}.

206 (35).

Innocenz III. hält dem Richter (Wilhelm) von Cagliari seine Vergehen, auch unter Missachtung der Rechte des apostolischen Stuhls, vor und trägt ihm unter Androhung geistlicher und weltlicher Strafen auf, in seinem Streit mit dem Richter (Comita) von Torres, in dem er eine Entscheidung des Papstes wünscht, selbst oder durch einen Bevollmächtigten an der Kurie zu erscheinen, wohin der Papst auch den Richter von Torres zitieren wird, und für seine Vergehen Genugtuung zu leisten. Weiters soll er den Ermahnungen und Ratschlägen des zu ihm gesandten Tempelritters Ild(eprand) folgen.

30

Lateran (1200, Ende November–Anfang Dezember)¹⁾.

205. ^{a)} *Am Rande von einer Hand des 18. Jahrhunderts: hoc c(apitulum) e(st) Ext(ra) de homicid(io)* (X 5. 12. 14). Daneben ein Nota-Zeichen in roter Tinte (vgl. Kempf, Register, 24, Anm. 5; 89 mit Anm. 4).

^{b)} *Migne: accipimus.* ^{c)} *Migne: H.* ^{d)} *Migne: permittatis.* ^{e)} *Migne: Decembris, anno tertio.*

205. ¹⁾ Bertram, B. von Metz (Suffr. von Trier, Dép. Moselle) 1179/80–1212, auch als Kanonist be- 35 deutsam. Vgl. DOLEZALEK, *Datierung*, 31–36; GATZ, *Bischöfe*, 440f.

206. ¹⁾ Die umgebenden Briefe, die im Register datiert sind, legen Ende November–Anfang Dezember als Datum nahe: Br. III 203 (32): 24. November, III 209 (37): 5. Dezember, III 214 (41): 8. Dezember.

*Reg. Vat. 5, fol. 15^v–16^r (Nr. XXXIII durchgestrichen, daneben XXXIV).
Bréquigny, Diplomata, III/1 38, Nr. 35 = Migne, PL, 214, 917, Nr. 35; Baudi di Vesme, Guglielmo,
186f. (zweifelt an 1200 als Jahr der Datierung); Sanna, Innocenzo III e la Sardegna, 19, Nr. 12. – Poth.
Reg. 1174; Scano, Codice, 1 27, Nr. XLII (irrtümlich auf 1207 datiert).*

5 *Vgl. Moore, Sardinia, 88f.*

Indice 254, fol. 7^v: CCI c. – Item quod tota Sardinia, ut in littera «Ea nobis».

Nobili viro Calaritano iudici²⁾.

Ea nobis de tuis actibus referuntur, que nos exigente iustitia contra te vehementer inducunt; ea precipua ratione, quod – cum olim in orientali provincia constitutus laudabiliter et fideliter militaveris Iesu Christo³⁾ et^{a)} ex hoc, ne meritum perderes, coram eo debueris in puritate cordis et corporis ambulare⁴⁾ – nunc diceris abire retrorsum et, sicut canis ad vomitum rediens, denuo seculi voluptatibus immisceri et apostolice sedis, quam ut matrem et dominam revereri debueras, iura tibi contra iustitiam immo et^{b)} per violentiam usurpare. Ad audientiam siquidem apostolatus nostri pervenit, quod olim .. uxorem iudicis Turrítani^{c, 5)} per violentiam capiens et eam turpiter dehonestans tandem expirare in arcta custodia coegisti. Nobiles etiam et interdum ignobiles mulieres tum blanditiis tum vi et minis ad tuum non tam inducis quam compellis assensum, nec parcens^{d)} integritati virginee nec copule deferens coniugali. Ad huius quoque cumulum iniquitatis accedit, quod ecclesias et viros ecclesiasticos inhonoras, immo etiam eos tamquam serviles personas indebitis non dubitas exactionibus aggravare. Ut autem, etsi non omnia, quedam tamen, que in nostram iniuriam attemptasse dinosceris, exponamus: olim Petrum de Serra, iudicem Arboremsem⁶⁾ – de quo, utrum iuste vel iniuste Arborensis iudicatus fuisset dignitatem adeptus, tuum non fuerat iudicare – cepisti, quod non debueras, violenter Arboremsem occupans et detinens iudicatum; et tamdiu dictum P(etrum) in carcere tenuisti, donec, ut dicitur, viam fuit universe carnis ingressus.